JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH

BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Katedra: Pedagogiky a psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Subdeprivace a její následky pro školní vývoj dítěte

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jiří Jošt. Csc

Autor diplomové práce: Radmila Bílá

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

………………………………………………….

V Českých Budějovicích dne 20.dubna 2009

Děkuji Mgr. Jiřímu Joštovi, CSc, za odborné vedení a poskytnutou pomoc při

zpracování výsledků diplomové práce.

Rovněž děkuji pracovníkům dětských domovů.

Anotace

Subdeprivace a její následky pro školní vývoj dítěte

Cílem diplomové práce je zorientovat se v subdeprivačních jevech v dnešních

zařízeních péče o dítě (dětské domovy, pěstounská péče).

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů týkajících se

psychické deprivace, na vymezení psychických potřeb dítěte a projevů psychické

deprivace. Dále se zabývá problematikou dětských domovů, různými druhy náhradní

rodinné péče a otázkou nechtěných dětí.

Praktická část je zaměřena na cíl práce. Srovnávány jsou zde tři skupiny dětí

(děti vyrůstající ve funkční rodině, děti z dětských domovů a děti z pěstounské péče).

Jsou zde popsána zjištění, která byla získána použitím vybraných testů a pozorování.

V závěru jsou výsledky zhodnoceny.

Annotation

Subdeprivation and its consequences for the child school development

The aim of my dissertation is to provide a look into the subdeprivation

phenomena in contemporary child care institutions (children’s homes, foster care).

The theoretical part is focused on defining of basic concepts related to

psychological deprivation, defining of psychological needs of children and

psychological deprivation displays. Further, it deals with children’s homes issues, with

some kinds of foster family care and with the unwanted children matter.

The practical part focuses on the aim of the work. There are compared three

children groups (children growing up in a functional family, children from children’s

homes and children from foster care). There are described the findings that were gained

from selected tests and observations. In the end the outcomes were evaluated.
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1. ÚVOD

Každý z vás jistě o deprivaci v posledních letech slyšel nebo o ní četl. Někdo by

mohl mít dojem, že je to jev příznačný pro současnost, něco podobného jako civilizační

choroby. Psychická deprivace je však stará jako lidstvo samo, jen okolnosti jejího

vzniku, intenzita a projevy se mění.

Cílem mé závěrečné práce je zjistit, zda se v dnešních zařízeních péče o dítě (dětské

domovy, pěstounská péče) objevuje subdeprivace.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na vymezení základních pojmů týkajících se psychické

deprivace, na vymezení psychických potřeb dítěte. Dále na dětské domovy, různé druhy

náhradní péče a na problematiku nechtěných dětí.

Praktická část je zaměřena na cíl práce. Jsou zde popsána zjištění, která byla získána

použitím vybraných testů a pozorování.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Vymezení pojmu subdeprivace a pojmů s ní souvisejících

První termín, který se v souvislosti s problematikou psychické deprivace objevil,

je hospitalismus. V 19. století, kdy vstoupila do života evropského obyvatelstva

hygiena a úmrtnost klesla, si dětští lékaři všimli, že děti žijící v dětských ústavech jsou

méně odolné než ostatní děti. Proč tomu tak je? Na tuto otázku jim podala odpověď

prostá stará žena, která se jako „stará Anna“ stala v dětském lékařství pojmem. Na

klinice v Düsseldorfu měla sloužit dětem, kterým už lékaři nedávali naději. V její péči

se však začaly uzdravovat. Přišlo se na to, že děti v ústavech více umírají v důsledku

duševního strádání.

Hospitalismus tedy znamená jakousi nemocniční nemoc, onemocnění z pobytu

v nemocnici, v širším pojetí pak nemoc z duševního strádání dítěte za pobytu mimo

rodinu a mimo lásku mateřskou (Matějček Z., Langmeier J., 1974, s. 91). Projevuje se

ztrátou aktivity, zdánlivým nezájmem o okolí a opožděním mentálního vývoje. Působí

jako dlouhodobá deprivace. Termín hospitalismus byl později nahrazen pojmem

psychická deprivace.

Psychická deprivace je psychický stav vzniklý následkem životních situacích,

kdy organismu není dána příležitost k uspokojení některé základní psychické potřeby

v dostatečném množství a po dostatečně dlouhou dobu.

Deprivace obecně je pojem označující strádání. Můžeme tak mluvit o různých

druzích deprivace. Nejdůležitější je citová deprivace, která je závažná zejména v raném

věku a nepříznivě ovlivňuje emocionální vývoj člověka. „Citová deprivace je

neuspokojením potřeby citové jistoty a bezpečí v dostatečné míře a po dostatečně

dlouhou dobu (vymezení Langmeiera a Matějčka z 1974, citováno ve Vágnerová,

1999).“

Rozlišuje se deprivace smyslová čili senzorická (nedostatek smyslových

podnětů a vjemů, může vyvolat neurotické projevy, při dlouhodobém trvání i halucinace

3

chybějících podnětů), motorická (strádání v oblasti pohybové) a sociální (nedostatek

sociálních kontaktů).

Mezi nejčastější situace, při kterých dochází k deprivaci patří:

a) Extrémní izolace (vlčí děti)

b) Ústavní výchova (týká se to především dětí žijících v ústavní péči od narození)

c) Separační prožitek (odtržení od rodiny, např. při dlouhodobé hospitalizaci

v nemocnici bez přítomnosti rodičů)

d) Deprivace v rodině (špatný citový vztah rodičů k dětem, často zůstává skryta –

dítě je materiálně zajištěno, ale strádá po stránce citové)

Kromě těchto nejčastějším situacích k deprivaci dochází také u dětí

z uprchlických rodin - ztráta zázemí, trauma války….

Mírná forma psychické deprivace se označuje jako subdeprivace. Postihuje děti

vyrůstající v emočně nepříznivém prostředí, např. v rodinách, kde má jeden z rodičů

vážnou poruchu duševního zdraví, případně trpí závislostí, v některých rodinách

po rozvodu a u dětí svobodných matek. Problémy v podobě určité formy společenské

nepřizpůsobivosti mohou přetrvávat do dospělosti. Pojem u nás zavedl výzkumný tým

vedený prof. Matějčkem.
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2.2. Psychická deprivace a psychické potřeby dítěte

Jak můžeme psychickou deprivaci definovat? Podle Langmeiera a Matějčka je to

stav, který vzniká, jestliže člověk nemá uspokojovány základní psychické potřeby

v dostačující míře a po dosti dlouhou dobu.

Psychické potřeby bychom mohli vymezovat tak, že by jich bylo velmi mnoho;

někdy se naopak zužují na mateřskou lásku, což je však zjednodušení celé hierarchie

psychických potřeb. Velmi přehledné dělení předložili ve své knize Psychická deprivace

v dětství výše zmínění autoři. Dělí je do čtyř úrovní, které se ve vývoji jedince i v každé

aktuální situaci vzájemně prolínají. Psychické potřeby trvají po celý život, mění se

jejich intenzita a způsob uspokojování.

V první úrovni jde o potřebu přívodu podnětů v přiměřené míře a variabilitě –

dítě potřebuje být podněcováno, stimulováno v oblasti zrakové, sluchové, hmatové atd.

Potřebuje kolem sebe nejen různé hračky, pěkné prostředí, ale i lidi, kteří se s ním

mazlí, usmívají se na ně. Tyto podněty působí kladně na jeho celkový vývoj – jejich

nedostatek nebo jednostrannost vývoj naopak narušují a zpomalují.

Ve druhé úrovni potřeby navazují na předchozí. Dítě potřebuje mít kolem sebe

smysluplný svět, tj. určitou stálost věcného a sociálního prostředí, které dítě

prostřednictvím matky poznává a orientuje se v něm. Již v kojeneckém věku projevují

děti radost, když objeví ve svém prostředí nějaký řád, nějakou pravidelnost a mohou je


[…]


smí být vždy jen jedna odpověď. Musíš tedy zakroužkovat v jednom řádku buď ANO

nebo NE.

Vyplňuj dotazník upřímně, tak jak si to opravdu myslíš a jak je to pravda!
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Srovnání kontrolní skupiny s experimentální skupinou E1 (děti z dětského

domova)

Tabulka č. 13 :

Průměrné výsledky dotazníku SPAS. K – kontrolní skupina, E1 – skupina dětí

z dětského domova

Skupina SPAS
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Č
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K 5,21 4,21 3,42 5,29 5,64 5 5, 23

E1 4,5 5,93 3,86 4,36 4,93 5,36 4,57

V tabulce č. 13 čteme, že děti z experimentální skupiny E1 se vidí v horším

světle než děti z kontrolní skupiny. Týká se to především obecných schopností. Pokud

však vezmeme v úvahu výsledky dosažené v hodnocení inteligence, je jejich vnímání

sebe sama přiměřené. Je potěšující, že se děti z experimentální skupiny E1 vidí příznivě

v oblasti sebedůvěry. Nálezy ve SPAS dotazníku v hodnocení matematika versus český

jazyk odpovídají také skutečnému prospěchu dětí z experimentální skupiny E1 (lepší

prospěch v matematice). Děti experimentální skupiny E1 se vidí hůře i ve psaní. To

odpovídá kresbě postavy, kde se projevil snížený výkon ve formální části.

47

Srovnání kontrolní skupiny s experimentální skupinou E2 (pěstounská péče)

Tabulka č. 14 :

Průměrné výsledky dotazníku SPAS. K – kontrolní skupina, E2 – skupina dětí

vyrůstající v pěstounské péči

Skupina SPAS
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K 5,21 4,21 3,42 5,29 5,64 5 5,23

E2 4,2 3 3,2 3,4 4,6 3,8 3,56

V tabulce č. 14 čteme, že děti z experimentální skupiny E2 se vidí

v podstatně horším světle než děti z kontrolní skupiny. Jejich sebehodnocení

v obecných schopnostech odpovídá jejich inteligenci. Sebedůvěra je nízká, plně však

odpovídá i prospěchu z hlavních předmětů, kde se hodnotí velmi nízko (stejně je

hodnotí i učitelé).
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Srovnání kontrolní skupiny s oběma experimentálními skupinami (dětské domovy,

pěstounská péče)

Tabulka č. 15 :

Průměrné výsledky dotazníku SPAS. K – kontrolní skupina, E1 – skupina dětí

vyrůstající v dětském domově, E2 – skupina dětí vyrůstající v pěstounské péči

Skupina SPAS
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K 5,21 4,21 3,42 5,29 5,64 5 5,23

E1 4,5 5,93 3,86 4,36 4,93 5,36 4,57

E2 4,2 3 3,2 3,4 4,6 3,8 3,56

Tabulka č. 15 ukazuje průměrné výsledky kontrolní a obou experimentálních

skupin. Experimentální skupina E2 se vidí úplně nejhůře. Blíží se více experimentální

skupině E1 než kontrolní skupině.
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3.9. Diskuse

Subdeprivační proces se u experimentální skupiny E1 (děti vyrůstající v dětském

domově) neprojevil, rozdíly mezi ní a kontrolní skupinou nebyly nijak výrazné.

Můžeme se domnívat, že prostředí dětských domovů, kde děti vyrůstají, je srovnatelné

s prostředím, ve kterém vyrůstají děti z normální funkční rodiny.

Nejasný je enormně vysoký skór experimentální skupiny E1 v matematice proti

kontrolní skupině. Důvodem je možná povzbuzování učitele tzv. pygmalion efekt

(Důsledek pozitivního očekávání spojeného s následným jednáním – učitel usoudí,

že žák na to má. Následně dělá vše pro to, aby se jeho předpověď naplnila.).

U experimentální skupiny E2 (děti vyrůstající v pěstounské péči) se

subdeprivační proces potvrdil. Tato skupina je v oblasti inteligence srovnatelná

s experimentální skupinou E1, ale v ostatních hodnocených kritériích dosahovala

horších výsledků. Inteligence obou skupin se pohybuje v pásmu slabšího podprůměru.

Učiteli je tato skupina hodnocena jako velmi slabá, prospěch v českém jazyce

i matematice je hodnocen jako podprůměrný. Z toho vyplývá, že učitelé vidí své žáky

reálně, nijak si je neidealizují.

Zde si můžeme položit otázku, proč dosahuje experimentální skupina E2 (i přes

stejnou inteligenci) výrazně horších výsledků než experimentální skupina E1. Odpovědí

je možná nedostačující rodinné prostředí, ve kterém děti vyrůstají. Z rozhovorů s dětmi

a osobami, které rodinu znají, je patrné, že situace v této konkrétní rodině není úplně

ideální. Rodiče na děti nemají dostatek času, funkci „vychovatele“ zaujímá nejstarší

syn.
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3.10. Závěr

Subdeprivační proces nebyl nalezen v experimentální skupině E1. Tento nález je

třeba hodnotit jako velice příznivý, protože v kontrolní a experimentální skupině E1 je

pravděpodobně srovnatelné klima.

Navzdory hypotéze se ukázala experimentální skupina E2 jako horší než

experimentální skupina E1. Tento problém nelze zobecnit vzhledem k ostatním

pěstounským péčím. Nelze říci, že pěstounská péče navozuje subdeprivaci, protože

každá rodina je jiná a panuje v ní jiná atmosféra.
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B Přílohy

Obr. 1 – ukázka kresby dítěte vyrůstajícího ve funkční rodině (dívka, věk:13;3)

Obr. 2 - ukázka kresby dítěte vyrůstající v pěstounské péči (chlapec, věk: 13,2)

Obr. 3 - ukázka kresby dítěte vyrůstající v dětském domově (chlapec, věk: 13,9)
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Obr. 1
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Obr. 2
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Obr. 3