Příloha k protokolu o SZZ č.:

Vysoká škola: PF JU

Katedra: pedagogiky a psychologie

Diplomant: Radmila Bilá

Studijní program: M7503 učitelství pro ZŠ

Studijní obor: učitelství pro 1. stupeň ZŠ

vedoucí diplomové práce: Jiří Jošt

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Subdeprivace a její následky pro školní vývoj dítěte

Téma je aktuální a autorka k němu vhodně přistoupila z pozice své budoucí profesní role, tj. učitelky, která se s tímto problémem pravděpodobně setká a bude jej muset řešit.

V teoretické části autorka přechází postupně od obecného vymezení deprivace a historie jejího poznávání k subdeprivaci, zejména jak ji prozkoumal tým prof. Matějčka v českých podmínkách. Z diagnostické metodiky navržené týmem prof. Matějčka autorka vyvozuje diagnostická kritéria pro praxi učitele.

V části praktické autorka formuluje cíl a hypotézu jasně a srozumitelně. K nim volí adekvátní metodu, jejíž parametry odvozuje z části teoretické.

Autorka obohatila experimentální skupinu o jemnější členění (děti pocházející z dětských domovů vs. děti vyrůstající v pěstounské péči). Výsledky jsou přiměřeně interpretovány. Diskuse je stručná a zde bych očekával širší zamyšlení. Např. rozdíly mezi E1- a K-skupinou jsou sice malé, nicméně existují – mohou se zvětšovat či kumulovat časem? Do diskuse bych začlenil úvahu o nálezů Ministerstva vnitra ČR: odchovanci dětských domovů mají nadprůměrně vysokou trestnou činnost. Proč? V kontextu s nálezů, ke kterým autorka došla, bychom kriminální zátěž neočekávali. Je možné, že v dospívání dojde ke zvratu či zde existuje nějaké „pre-kriminální“ chování, které autorka nezachytila?

Závěr: předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci diplomové práce: *velmi dobře*

V Českých Budějovicích 4. května 2009

Jiří Jošt

podpis vedoucího diplomové práce